
 

Comune di Budoia – Determina n. 484 del 25/06/2024 

 

 

 
 

Determinazione nr. 484 Del 25/06/2024     
 

Servizio AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024 - 
TRASFERIMENTO FONDI DA ISTAT E  ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA.    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il Comune di Budoia è chiamato a partecipare al Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024 organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel Piani Generale di censimento approvato dal Consiglio dell’Istat con 
deliberazione n. 4/2022 
 
VISTA la circolare 1b di oggetto “Avvio attività preparatorie del Censimento permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-02494) che fornisce le 
seguenti indicazioni in merito all’organizzazione complessiva dell’indagine ed in particolare 
su: 

• l’aggiornamento dei Responsabili degli Uffici Comunali di Censimento (di seguito 
UCC); 

• la strategia generale del Censimento, le specifiche tecniche della rilevazione, il 
numero di famiglie campione e il calendario delle attività previste; 

• la costituzione delle strutture: l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), i Centri 
Comunali di Rilevazione (CCR), i punti di consegna e ritiro tablet, i punti di 
consegna del materiale di rilevazione (badge, ricevute di avvenuta compilazione, 
ecc.), l’ente da liquidare; 

• la stima del contributo previsto per il Comune; 
• l’indicazione del numero massimo stimato di rilevatori che potranno essere destinati 

all’indagine; 
 
PRESO ATTO che: 

• il Comune di Budoia dovrà svolgere l’indagine da Lista che riguarda un campione di 
famiglie estratte dal Registro Base degli individui (RBI) e i loro alloggi 

• nel Comune di Budoia il campione di famiglie è pari a 312 
• la stima del numero di famiglie da intervistare mediante il rilevatore è pari a 144   
• il numero di rilevatori stimato da ISTAT per l’attività suddetta è pari a 3 unità 

 
CONSIDERATO che: 

- ogni Comune provvede agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento 
permanente della popolazione con il contributo Istat, eventualmente integrato con 
risorse proprie dell’Ente.  



 

Comune di Budoia – Determina n. 484 del 25/06/2024 

- per questa attività ISTAT trasferirà al Comune di Budoia due tipologie di contributi 
per un totale complessivo di euro 3.604,00 di cui: 
 

• un contributo fisso di euro 936,00 calcolato in rapporto al numero 
complessivo di famiglie campione che verrà trasferito entro il mese di luglio 
2024 

• un contributo variabile di euro 2.668,00 stimato e legato all’attività di 
rilevazione che in fase di consuntivo potrà subire delle variazioni e che verrà 
trasferito entro aprile 2025; 

 
DATO ATTO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio di Censimento trova 
finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 
VISTO l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e 
finanziati i censimenti permanenti; 

Ravvisato che al fine di consentire l’organizzazione delle attività e la loro 
rendicontazione, è necessario accertare l’entrata di che trattasi; 
 
Visto che per il Comune di Budoia è stato determinato e riconosciuto un contributo 
di importo pari ad € 3.604,00 quale fondi destinati all’attività di indagine di cui sopra 
da introitare al cap. di entrata n. 772 “Rimborsi dall'istat per espletamento 
censimento permanente della popolazione (cap spesa 367)”; 
  
Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. 
Lgs. n. 118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare 
integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale 
relativamente al procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 
07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e 
s.m.i.; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali”, e successive modificazioni; 
VISTO gli artt. 183 e 191 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22.11.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, è stato approvato il Documento 



 

Comune di Budoia – Determina n. 484 del 25/06/2024 

Unico di Programmazione 2024-2026; 
 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi della legge, sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione 2024-2026 e i suoi allegati; 
 

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 24.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PIAO 2024-2026 con il quale sono 
state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziare e strumentali per 
l’attuazione dei programmi dell’Amministrazione Comunale; 

 
VISTI i Decreti del Sindaco n. 1-2-3-4 del 02.01.2024 con i quali sono state attribuite le 
titolarità di Posizioni Organizzative (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 

 
D E T E R M I N A   

 
1. di RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 

provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. [--_Hlk86919025--]di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 

267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza sui capitoli di seguito elencati:  
 euro 936,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser.  EPF CIG Cap./Art
. 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024  2024   772/0 RIMBORSI DALL'ISTAT 
PER ESPLETAMENTO 
CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE (CAP 
SPESA 367) 

3 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

936,00 ISTAT   cod.fisc. 
80111810588/ p.i. IT  
02124831005 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata:  
Eser. CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Id. 

mov. 

2024   772/0 RIMBORSI DALL'ISTAT 
PER ESPLETAMENTO 
CENSIMENTO 
PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE (CAP 
SPESA 367) 

3 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

ISTAT   cod.fisc. 80111810588/ p.i. 
IT  02124831005 

2 

 
   Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Note Id mov. 

2024 772/0 2025 2.668,00 31/12/2025 31/12/2025  /        2 
 
3. [--_Hlk86919056--]Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile ai sensi del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

 
4. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica 

del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa svolta.    



 

Comune di Budoia – Determina n. 484 del 25/06/2024 

5.  
6.  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Anna Puiatti 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 484 del 25/06/2024 

 

 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

484 25/06/2024 AREA AFFARI GENERALI - 
SERVIZI ALLA PERSONA 25/06/2024 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024 - 
TRASFERIMENTO FONDI DA ISTAT E  ACCERTAMENTO 
DELL’ENTRATA.       
 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott.ssa Stella Rocchio) 
 
 

 Accerta l'entrata complessiva di euro 936,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo 

(eu) 
Soggetto Num. 

Accert. 
2024 2024   772/0 RIMBORSI 

DALL'ISTAT PER 
ESPLETAMENTO 
CENSIMENTO 
PERMANENTE 
DELLA 
POPOLAZIONE 
(CAP SPESA 367) 

3 5 99 99 999 936,00 ISTAT   cod.fisc. 
80111810588/ p.i. 
IT  02124831005 

730 

di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di entrata:  
Eser. CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto Num. O.G. 

2024   772/0 RIMBORSI DALL'ISTAT PER 
ESPLETAMENTO 
CENSIMENTO PERMANENTE 
DELLA POPOLAZIONE (CAP 
SPESA 367) 

3 5 99 9
9 

99
9 

ISTAT   cod.fisc. 80111810588/ p.i. 
IT  02124831005 

  

 Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Note Num. 
Accert. 

Num. 
O.G. 

2024 772/0 2025 2.668,00 31/12/2025 31/12/2025  /           5 
 
 Riferimento pratica finanziaria: 2024/457 

 
  
 



 

Comune di Budoia – Determina n. 484 del 25/06/2024 

 
 
 
 
 
  
 



 

Comune di Budoia - Determinazione n. 484 del 25/06/2024 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

484 25/06/2024 AREA AFFARI GENERALI - 
SERVIZI ALLA PERSONA 25/06/2024 

 
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024 - 
TRASFERIMENTO FONDI DA ISTAT E  ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA.       
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 03/07/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/07/2024. 
 
Addì 03/07/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024 - TRASFERIMENTO FONDI DA ISTAT E  ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA.
	OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024 - TRASFERIMENTO FONDI DA ISTAT E  ACCERTAMENTO DELL’ENTRATA.

